Министерство Здравоохранения Республики Дагестан
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Республики Дагестан
«Дагестанский базовый медицинский колледж

им. Р.П. Аскерханова»
(ГБПОУ РД «ДБМК»)

ПРИКАЗ

20.12.2023 N 108-Од

Махачкала

О проведении процедуры
Самообследования ГБПОУ РД «ДБМК»
в 2024 году

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального Закона от
29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 г. № 462 «Об
утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организации»,
приказом Министерства образования и науки РФ от 10.12.2013 г. № 1324 «Об
утверждении показателей деятельности образовательной организации подлежащей
самообследованию» с изменениями и дополнениями от 15.02.2017 г., с целью
подготовки отчета об обеспечении ГБПОУ РД «ДБМК» соответствующего уровня
качества подготовки студентов и выпускников по специальностям в соответствии с
Федеральными государственными стандартами среднего профессионального
образования, обеспечения доступности открытости информации и деятельности
колледжа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение и план-график подготовки и проведения работ
по самообследованию за 2023 г. (Приложение 1 и 2);

2. Утвердить рабочую комиссию по проведению работ по
самообследованию колледжа и подготовку разделов сводного отчета о
результатах самообследования по показателям деятельности ГБПОУ РД
«ДБМК» в следующем составе:
- Махачева Х.Г., директор колледжа, руководитель рабочей комиссии
- Чеэрова Р.Г., заместитель директора по Н-МР, заместитель
руководителя рабочей комиссии, ответственная за обобщение
полученных результатов и формирования отчета по самообследованию
колледжа.
- Нухбегов М.Д., начальник юридического отдела.
- Исадибирова И.Г., заместитель директора по учебной работе.
- Меджидова Т.М., заместитель директора по практической работе.
-Урсилов З.Х., заместитель директора по административно-
хозяйственной части.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Махачева Ханна Гаджиевна
Должность: Директор
Дата подписания: 07.11.2024 06:16:40
Уникальный программный ключ:
371b5d585809df37735dcd3b1a083a80f62f3fb2

?

- Адуева И.Г., заместитель директора по воспитательной работе.
- Шихаева П.А., руководитель филиала в г. Избербаше.
- Алиева П.М., главный бухгалтер.
- Хрястова В.И., главный специалист отдела кадров.
- Исадибирова М.О., заведующая практикой.
- Абдулаева М.С., заведующая отделением. Руководитель ССТВ.
- Гамзатова М.З., заведующая отделением ДПО, ответственная по
качеству образования.
- Гамидова П.А., методист.

3. Рабочей комиссии:
- в своей работе по составлению отчета по самообследованию за 2023
год руководствоваться Положением о самообследованииГБПОУ РД
«Дагестанский базовый медицинский колледж им. Р.П.Аскерханова»;
- в срок до 01.04.2024 года провести самообследование и представить
его результаты в виде отчета включающего аналитическую часть и
анализ показателей деятельности колледжа на обсуждение
Педагогического совета колледжа (апрель 2024 г.);
- в срок до 20.04.2024 года разместить отчет о самообследовании
колледжа за 2022 год на официальном сайте образовательного
учреждения в сети «Интернет»;
- Направить отчет о самообследовании колледжа в Министерство
здравоохранения Республики Дагестан.

4. Главному специалисту отдела кадров Хрястовой В.И.ознакомить
всех ответственных лиц с данным приказом под роспись.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор Х.Г.Махачева

Исп.Гамидова П.А., методист

оJ

Приложение 1
к приказу ГБПОУ РД «ДБМК»

от 20.12.2023 №08-Од

Министерство Здравоохранения
Республики Дагестан

Государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение Республики Дагестан

«Дагестанский базовый
медицинский колледж
им. Р.П. Аскерханова»
(ГБПОУ РД «ДБМК»)

ПОЛОЖЕНИЕ

o U > £ 3  N Ч. 6
о порядке проведения самообследования в
ГБПОУ РД «Дагестанский
базовый медицинский колледж нм.
Р.П.Аскерханова»

Махачкала

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке проведения самообследования в ГБПОУ РД
«Дагестанский базовый медицинский колледж им. Р.П.Аскерханова»
регламентирует порядок проведения и устанавливает единые правила проведения
самообследования в колледже. Положение разработано в соответствии со
следующими нормативными документами и правовыми актами:

-Федеральный Закон РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»;
-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.08.2022 № 762

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам среднего профессионального
образования»;

-Приказ Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013г. № 462 «Об
утверждении Порядка проведения самообследования образовательной
организации»;

-Приказ образования и науки РФ от 10.12.2013 г. № 1324 «Об утверждении
показателей деятельности образовательной организации, подлежащей
самообследованию» с изменениями и дополнениями от 15.02.2017 г.;

-Устав колледжа.

1.2. Целями проведения самообследования являются обеспечение доступности и
открытости информации о деятельности организации, а также подготовка отчета о
результатах самообследования.

4

1.3. Самообследование проводится образовательной организацией ежегодно.

2. Порядок организации и проведения самообследования

2.1. Процедура самообследования включает в себя следующие этапы:
планирование и подготовку работ по самообследованию образовательной

организации;
организацию и проведение самообследования в

образовательной организации;
рассмотрение отчета на педагогическом совете.

2.2. Сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его
проведения, определяются на основании приказа директора колледжа с учетом
настоящего Положения.

2.3. В процессе самообследования проводится оценка:
организационно-правового обеспечения образовательной деятельности;

структуры и системы управлением колледжа;
- содержания и качества подготовки обучающихся, организации учебного ипоцесса;

восстребованности выпускников;
качества кадрового, учебно-методического, а также

библиотечно- информационного обеспечения, материальнотехнической базы;
функционирования внутренней системы оценки качества образования.

2.4. Результаты самообследования образовательной организации о формуются в
виде отчета, включающего аналитическую часть и результаты анализа показателей
деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию.

3. Содержание самообследования и представление результатов

3.1. Отчетным периодом является предшествующий самообследованию
календарный год. Отчет самообследования составляется по состоянию на 01 апреля
текущего года.

3.2. Руководителями структурных подразделений до 01 апреля текущего года
представить отчеты самообследования для подготовки разделов сводного отчета.

3.3. Общий отчет самообследования готовится на основании полученных отчетов
структурных подразделений в течение 10 дней.
Структура отчета самообследования колледжа:

система управления организации;
содержание и качество подготовки обучающихся;
организация образовательного процесса;
востребованность выпускников;
учебно-методическое обеспечение;
библиотечно-информационное обеспечение;

материально-техническое обеспечение;
внутренняя система оценки качества образования;
воспитательная работа;
анализ показателен деятельности организации (в соответствии с Приложение

№ 3 приказа Министерства образования и науки РФ от 10.12.2013 г. № 1324);
необходимые приложения.

3.4. Отчет подписывается директором колледжа и заверяется печатью. Не позднее 19
апреля текущего года представляется на утверждение педагогического совета

3.5. Размещение отчета о самообследовании на официальном сайте колледжа в сети
«Интернет» и направление его учредителю - М3 РД - осуществляется не позднее 20
апреля текущего года.

Приложение 2
к приказу ГБПОУ РД «ДБМК»

от 20.12.2023 №08-Од

б

ПЛАН-ГРАФИК
работ по подготовке и проведению самообследования за 2023 г.

ГБПОУ РД «Дагестанский базовый медицинский колледж им.
Р .П. Аскерханова»

№
п/п

Наименования мероприятий Сроки Ответственные
лица

1 Рассмотрение на педагогическом совете
колледжа вопроса «О подготовке к
проведению самообследования в ГБПОУ
РД «ДБМК» в 2023 г.

декабрь, 2023 г. Махачева Х.Г.

2 Составление приказа по колледжу «О
проведении процедуры
самообследования колледжа в 2023 г.»

январь,2024 г. Чернова Р.Г.

3 Предварительное заседание рабочей
комиссии по вопросу распределения
полномочий и поручений по организации
самообследования. Проведение
планирования работ по составлению
отчета по самообследовапию колледжа
(определение содержания
самообследования, методов сбора
информации).

январь, 2024 г. Рабочая группа

4 Организация и проведение
самообследования:
- сбор информации: контрольные опросы
по утвержденным формам контрольных
заданий, тестирования, анкетирование,
собеседование, заполнение форм
(таблиц);
- обработка и систематизация

информации;
- анализ полученных данных,
определение соответствия
образовательным целям.

февраль-март,
2024г.

Рабочая группа

7

5 Обобщение полученных результатов и
формирования отчета по
самообследованию колледжа на их
основе:

формирование отчета на основе
представленных материалов членами
рабочей комиссии по самообследованию
(в отчете подводятся итоги содержатся
конкретные выводы по каждому
направлению и образовательному
учреждению в целом);

рассмотрение отчета о
самообследовании рабочей комиссией
колледжа;
- обсуждение отчета о самообследовании
на заседании педагогического совета
колледжа;

утверждение отчета о
самообследовании в статусе
официального документа приказом
директора колледжа;
- утверждение плана корректирующих и
предупреждающих действий
направленных на устранение выявленных
в ходе самообследования недостатков.

до 15 апреля 2024 г.

17 апреля 2024 г.
(внеочередное

заседание)

Чеэрова Р.Г.

Махачева Х.Г.

6 Размещение отчета о самообследовании
колледжа за 2023 г. на официальном
сайте ГБПОУ РД «ДБМК»

20 апреля 2024 г. Программист
колледжа

7 Направление отчета о самообследовании
колледжа за 2023 г. в Министерство
здравоохранения Республики Дагестан

20 апреля 2024 г. Чеэрова Р.Г.